תאריך הישיבה: ב' בניסן התש"ע (17.03.2010)

בשם העותר: עו"ד רוני קרדונר

בשם המשיבים: עו"ד הילה גורני

פסק-דין

הנשיאה ד' ביניש:

1. העותר בעתירה שלפנינו ביקש למלא את חובתו האזרחית ולהתגייס לשירות בטחון בצה"ל. בשל מגבלות רפואיות מסוימות מהן הוא סובל, הוחלט על-ידי ועדה רפואית - הפועלת מכח חוק שירות בטחון [נוסח משולב], התשמ"ו - 1986 (להלן: החוק), כי הוא אינו כשר לשירות בטחון. ערעור שהוגש על-ידו לוועדה רפואית עליונה נדחה אף הוא, ובעקבות החלטה זו הוגשה העתירה שלפנינו.

2. במסגרת העתירה ביקש העותר להביא לשינוייה של ההחלטה שהתקבלה בעניינו, בין אם באמצעות ביטולה, ובין אם באמצעות קביעה כי הוא כשר לשירות בתנאים מיוחדים, בהתאם להוראות סעיף 5(ג) לחוק ותקנה 6(ב1) לתקנות שירות בטחון, תשכ"ז - 1967 (להלן: התקנות). כן התבקש בעתירה סעד כללי הקורא לבחינה מחדשת של מכלול הסדרים הנוגעים לקביעת פרופילים לשירות צבאי.

3. כבר בתגובתם המקדמית לעתירה ציינו המשיבים כי חרף הקביעה לפיה העותר אינו כשר לשירות, עדיין ניצבת בפניו האפשרות להתנדב לשירות בצה"ל ולתרום את חלקו, והדבר אף הוצע לו על-ידי הוועדה הרפואית שדנה בעניינו.

בתגובתם לעתירה הדגישו המשיבים בעניין זה כי הסטטוס המשפטי של מתנדב הינו כשל חייל לעניין כל זכויותיו וחובותיו על-פי דין. כך למשל, עם התנדבותו לשירות אין באפשרותו של מתנדב לחזור בו במהלך השירות ולהשתחרר, אלא אם אושר לו אחרת. אם יעבור העותר עבירה בשירותו הצבאי יחול עליו חוק השיפוט הצבאי, התשט"ו - 1955. כמו כן, בעניין זכויותיו של המתנדב ציינה המדינה כי משכורתו זהה למשכורתו של כל חייל אחר (למעט תוספת קטנה שמעניק חיל הרפואה), וכן הודגש כי עם שחרורו - לאחר שירות של שנה לפחות - יהיה העותר זכאי להטבות הכלולות בחוק חיילים משוחררים, ותוענק לו תעודה המעידה על ביצוע שירות צבאי בהתאם למספר החודשים ששירת. למעשה, כך נטען על-ידי המדינה, ההבדל היחיד בין מתנדב לשירות בטחון לבין מי שנמצא כשר לשירות בטחון הינה זהותו של הגורם האחראי על הטיפול הרפואי באותו אדם, חייל שהוא מתנדב זכאי לשירותי קופת החולים בה הוא מבוטח, ואילו חייל אחר בשירות סדיר זכאי לשירותי בריאות מחיל הרפואה של צה"ל. עוד טענה המדינה כי הכללים לגבי מעמדו של "מתנדב" ומדיניות הצבא בעניין זה, עולים בקנה אחד עם רוחו של חוק שוויון הזדמנויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, ששם לו למטרה "להגן על כבודו וחירותו של אדם עם מוגבלות, ולעגן את זכותו להשתתפות שוויונית ופעילה בחברה בכל תחומי החיים, וכן לתת מענה הולם לצרכיו הרפואיים באופן שיאפשר לו לחיות את חייו בעצמאות מרבית, בפרטיות ובכבוד, תוך מיצוי מלוא יכולתו" (סעיף 2 לחוק).